**Aet. 14.**  
**Exēpla app̄lo reliquerūt.** Sed & christianū populū qs ignorat p̄ hæreticorū dogmata se penumero delusum, & a tramite ueritatis abductū fuisse. An nō donatistē gloriati sunt multo maiorē populi p̄tē sibi q̄ orthodoxis assensum p̄buuisse. Et q̄ties q̄so uel sola popu li multitudine Arriani cōtra orthodoxos p̄ualuerint? Tanta certe fuit incōstātia iudicij popularis, ut nunc uera fidei dogmata, nūc aptissimas hærefes approbabāt. Quæ res aptior est, q̄ ut negari q̄at. Nā Athanasius, dū uiueret, totū Alexādrinē sem ppl̄m aduersus Arr̄ij dogmata sibi cōiūctissimū habuit, qbus & moriturus Petruſ uiꝝ orthodoxū & p̄ fide cātholica plurima p̄pessum, ceu futurū Ēpm obnixi⁹ cōmēdauit. Illi tñ (tāta fuerat eorū incōstātia) Luciu ūquēdā Arrianæ ptis Ēpm admiserūt. Id q̄ neutiq̄ fecissent, si recto fuissent sinceroq̄ iudicio. Sed eiusmodi multa cōperiet q̄sq̄ illorū tēporū p̄curret historias. Nūq̄ certe uel Arr̄ij, uel Aecij aut Eunomij uesania Sabelli, Photini Pauli Samosateni, aut deniq̄ Macedonij ue nenū a christianis receptū fuisset, si nō defuisset eis iudicij inte

**II**  
Iudiciū de do  
gmatibus nō  
est plābi defe  
rendum.  
Habré. 5.

¶ Sed & q̄uo fieri potuit ut tā subtilia dogmata (gritas discerneret ppl̄s, q̄ uix ab illis q̄ plurimū essent in scripturis ex cercitati dījudicari ualuiſſent) Perfectorū em̄ ē cibo solido uel cī cuiusmodi sunt, ut ait Paul⁹, q̄ pro cōſuetudine exercitatos hñt sensus ad discretionē boni pariter & mali. Quibus uerbis plane manifestat Paulus, nō ad plēbē sup̄ dogmatibus iudiciū attinere, ut discernat q̄ ſana ſint, et q̄ pefſifera dogmata. Paucorū ſp̄ & pfectorū (hoc eſt ſp̄ualiū) id erat oſſicij potius q̄ multitudinis, que lacte magis alēda ē, q̄ ſolido cibo, quēadmodū & Paul⁹ eodē testat̄ loco. Facti (ingt) estis qbus lacte opus ſit nō ſolido cibo. Neq̄ em̄ q̄ credūt cuncti ſunt uſq̄ adeo ſpiritales,

int de fidei dogmatibus illico iudicare queat. Nam Paulus, tam & si Corinthios laudasset, uelut in oibus diuites effectos, in omni uerbo et in omni scientia, ita ut nihil eis defuisset in ulla gfa, mox tamen eos uelut carnales arguit & quibus lacte sit opus. Ego (inquit) fratres non potui uobis loqui nisi spūalibus sed quod carnalibus. Tamen paruum in christo lac uobis potū dedi non escā. Non dum enim poteratis sed nec nunc quidē potestis. Adhuc enim carnales estis. Ecce quos Paulus anno predicauit usque adeo ditatos ut nihil eis deesset in ulla gratia carnales uocat, negatque adhuc uesci posse cibo solidō. Vere istud prorsus non de eisdē accipiēdū est. Erat enim in eo populo spūales aliquot, apud quos Paulus & ipse quoque spūales, tanquam ad prefectos dei sapientiā in mysterio loquuntur quae recondita quidē est. Erat p̄terea carnales quādā & crassifrons, & hi longe plures quam perfecti spūales quā fuerūt. De spūalibns igit & prefectis intelligit Paulus quū dicit, quod spūalis omnia dijudicat. De carnalib⁹ autem & imperfectis ait. Animalis hō non accipit ea quae sunt spiritus I. Cor. 2. dei, neque p̄t cognoscere quod spūaliter ea dijudicantur. Palam igitur ex his est quū sit carnaliū & crassifrons numer⁹ lōge maior quam spūaliter & perfector⁹, non ad multitudinē pertinere iudiciū de dogmatibus quae spūaliter fieri debet & a spūalibus, utpote quod per longā assuefactionē (ut Paul⁹ ait) exercitatos habent sensus Hæbr. 5. in scripturis ad discretionē boni pariter atque mali.

Adde quod nec Lutherus ipse tantū tribuisset in multitudinis iudicio nisi, quod in rem suā id plurimū facere sibi persuaserit. Nam & alibi contemnit multitudinis iudicium. In captiuitate nam p̄ Babilonica dicit. Quid mihi cum multitudine & magnitudine errantiū. Fortior omniū est ueritas. Ecce hic soli cōfisus ei (quā opinatur) ueritati, pro nihilo dicit quod multitudino sibi aduersetur. Sed dicet de multitudine errantiū hic se fuisse locutus, non de suo grege, quē neutius errare cōtendit. Sed quoniam istud probat. Non aliter certe quam Arrius & sequaces sui probat seipso. Lutherus vero errore uocare. Afferūt enim scripturas, sed quas ipsi pro suo sensu contorqueant. Si talibus scripturis p̄ uim cōtortis fides scripturas, adhibēda sit, ita Luther⁹ recte docet non errare lutheranos. Sed tolle scripturas, quos ita proue cōtorfit, & quod aliud erit Luther⁹ quam pestilētiū heresiarchas. Et quod grec lutheranus, quod pp̄s arecto.

I. Cor. 1.  
I. Cor. 3.

Hæretici aliquæ tueritatis tramite seducti & actus in p̄cipitiū. Cæteræ in hac rē cōmēdāt mul-  
titudinē, & qn̄ cōmēdāt. Lutherus nihil a suis progenitorib⁹ degenerat. Refert em̄ So-  
crates in historia triptita, q̄ quū optimi p̄cipi⁹ Theodosij stu-  
dio pax fuisset eccl̄ie reddit⁹, & Nouatiani, relictis errorib⁹, ad

eccl̄iae gremiū rediſſent, maximaq; pars Arrianor̄, Ennomi-  
anor̄, atq; Macedonianor̄ ab hæresibus suis resipuisset, pau-  
cis exceptis Ep̄is, q̄ plane cōtumaciter in sua uesania p̄stiterūt  
Et hi q̄q antea de multitudine sui sequacium gloriati fuissent,  
nūc tñ ab ipsis derelicti mutuo se cōsolabātur, illud christi re-  
cēlentes. Multos qdē eē uocatos paucos aut electos. Sed ope-  
reciū erit eiusdē historiæ uerba subscribere. Sic em̄ illi ic̄ ha-  
bet. Admiratus princeps eoꝝ hoc ē Nouacianor̄ cōcordiā cir-  
ca fidem, lege p̄cepit ut propria oratoria teneret & priuilegia  
suæ ecclesiæ atq; fidei possideret. Veꝝ aliaꝝ religionū Anti-  
stites propter discordiā suā in rep̄hēſionē sui populi ueniētes  
estuabāt, tristitiaq; cōfusi discedebāt, & literis cōsolabātur, al-  
teri alteros, ut nō cruciarētur q̄ plurimi deficiētes ad fidem,  
roū oū ioū accederet dicētes. Multos qdē uocatos paucos aut  
electos. Quod certe tū nō dicebat qn̄ multū populū p̄ potesta-  
tē sibi p̄spīs aggregarēt. Hactenus ex historia. Ex qbus uerbis  
apte liquet Arrianor̄ Episcopos nūc quidē laudasse, nūc ue-  
ro damnasse multitudinis iudicium,

Ad quē modum & Lutherus nūc facit. Quādo libet & q̄ties  
in rem suā id faciat, multitudinis iudiciū approbat, et rursus qn̄  
nō libet, eoꝝ iudiciū cōtēnit & dānat. Sed ut ad rē ueniamus.